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Abstract

This thesis focuses on LZFSE compression method, which combines a dictio-
nary compression scheme with a technique based on ANS (asymmetric nu-
meral systems). It describes the principles on which the method works and
analyses the reference implementation of LZFSE by Eric Bainville.

As part of this thesis, the LZFSE method is added as a new module into the
ExCom library and compared with other implemented compression methods
using the files from the Prague Corpus. The impacts that different settings of
adjustable LZFSE parameters have are also examined.

Keywords LZFSE, ExCom library, data compression, dictionary compres-
sion methods, lossless compression, finite state entropy, asymmetric numeral
systems
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Abstrakt

Tato práce se zabývá kompresńı metodou LZFSE, která kombinuje slovńıkovou
kompresi s technikou založenou na ANS (asymmetric numeral systems). Práce
popisuje principy, na kterých tato metoda funguje, a analyzuje referenčńı im-
plementaci, jej́ıž autorem je Eric Bainville.

V rámci této práce je metoda LZFSE přidána jako nový modul do knihovny
ExCom a porovnána s ostatńımi implementovanými metodami na datech
Pražského Korpusu. Dále je prozkoumán vliv nastavitelných parametr̊u metody
LZFSE.

Kĺıčová slova LZFSE, knihovna ExCom, komprese dat, slovńıkové kom-
presńı metody, bezeztrátová komprese, finite state entropy, asymmetric nu-
meral systems
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Introduction

Motivation

The amount of computer data produced by various information systems and
applications is huge and grows every day. Therefore, vast quantity of data
needs to be transmitted over the network or stored on some medium. To
speed up data transmission and conserve storage space it is useful to reduce
size of computer data while still maintaining the information that is contained
in it. This is the purpose of data compression. Compression achieves data size
reduction by decreasing redundancy and changing information representation
to one that is more efficient.

Data compression is used very commonly even by non-professional com-
puter users. Often we want to archive some files, transfer them to another
computer or share them with other users. In those common cases, compres-
sion ratio (i.e. how much space is saved) and speed are typically more or less
equally important, so we generally need to make a compromise between speed
and compression quality. Also for compressing general files, a lossless method
is usually required so that no vital information is lost.

For example, ZIP is frequently used archive file format that is probably
known to most computer users. ZIP archives are usually compressed using a
lossless algorithm called DEFLATE, which is designed to keep good balance
between compression ratio and speed.

LZFSE is a new open source data compression algorithm developed by
Apple Inc. It is designed for similar purpose as DEFLATE algorithm but is
claimed to be significantly faster (up to three times) and to use less resources
while preserving comparable compression ratio. LZFSE combines dictionary
compression with an implementation of asymmetric numeral systems. Asym-
metric numeral systems is a recent entropy coding method based on the work
of Jaros law Duda, which aims to end the tradeoff between compression ratio
and speed.
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Introduction

Various compression methods are collected in the ExCom library. ExCom
is a library developed as part of Filip Šimek’s thesis on CTU in 2009, which
supports benchmarking and experimenting with compression methods. ExCom
contains many dictionary algorithms. However, it does not yet contain the
LZFSE method, nor any other method that would use asymmetric numeral
systems. Integrating LZFSE into the ExCom library will allow to run, experi-
ment with this method and perform benchmarks on it to confirm its enhance-
ments.

Goal

The goal of this thesis is to analyse the LZFSE compression method, explain its
main enhancements and implement it into the ExCom library. Then evaluate
the implementation using the standard test suite, perform benchmarks and
compare results with other dictionary compression methods to verify these
enhancements.

Organization of this thesis

The first chapter explains basic concepts of data compression. It also intro-
duces various classifications of compression methods and defines terms used
further in this thesis.

The second chapter focuses on the LZ family of dictionary compression
algorithms. It describes the LZ77 and LZ78 compression methods, which
commonly serve as a foundation for other dictionary methods.

Asymmetric numeral systems, a family of entropy encoding methods, is
addressed in the third chapter. This chapter first introduces basic concepts
of entropy coding and briefly summarises most common approaches. The
principles on which asymmetric numeral systems work are then explained. A
variant of asymmetric numeral systems called finite state entropy, which is
used in the LZFSE method, is also discussed further in this chapter.

The fourth chapter focuses on the LZFSE method. It describes how
this method works and analyses its reference implementation written by Eric
Bainville.

The fifth chapter deals with the integration of LZFSE into the ExCom
library. It describes the steps taken to implement LZFSE into ExCom and
lists deviations from the reference implementation.

Finally, the sixth chapter presents the results of benchmarks made using
the ExCom library and compares performance of LZFSE with other com-
pression methods. The impacts that different settings of adjustable LZFSE
parameters have on compression ratio and speed are also discussed here.
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Chapter 1
Data compression

This chapter introduces basic concepts of data compression and defines terms
used further in the text. Classification of compression methods into various
categories and performance measurement of methods are also discussed in this
chapter.

1.1 Basic data compression concepts

Data compression is a process of transforming computer data into a represen-
tation requiring fewer bits while preserving information contained in the data.
The reverse process of reconstructing the original data from this representa-
tion is called decompression. The terms encoding and decoding will also be
used to refer to the compression and decompression processes respectively.

The input data (for the compression process) are referred to as the original
or unencoded data. The output data are considered compressed or encoded.

Algorithm that takes the original data and generates a representation with
smaller size (compresses data) is called compression algorithm. Algorithm
that operates on this compressed representation to reconstruct the original
data or produce their approximation is called reconstruction algorithm. Both
the compression and reconstruction algorithms are referred to together by the
term compression method.

1.2 Information entropy and redundancy

Two concepts of information theory, entropy and redundancy, are introduced
in this section.

Information entropy is a term introduced by Claude Shannon in 1948 [1].
Entropy measures the amount of information contained in the data. Intu-
itively, the more diverse and unpredictable the data are, the more information

3

1. Data compression

they contain. It is possible to view entropy as an average minimum number
of bits needed to store the information.

Redundancy measures the inefficiency of information representation. It is
a difference between entropy of data of given length and its maximum value.
Compression methods may attempt to reduce data redundancy.

1.2.1 Entropy

Let X be a random variable that takes n values with probabilities p1, p2, . . . , pn

respectively. Then entropy of X, denoted H(X), is defined to be [1]:

H(X) = −
n∑

i=1
pi log2 pi

1.2.2 Redundancy

Let S be a string of l characters and H(ci) be the entropy of its i-th character.
Then entropy of string S is H(S) =

∑l
i=1 H(ci) = l ·HAV G, where HAV G is

average symbol entropy. [2]

Let L(S) be the length of S in bits. Then redundancy of string S, denoted
R(S), is defined as

R(S) = L(S)−H(S)

Lossless methods of compression (see Section 1.3.1) work by minimizing re-
dundancy in the input data. [2]

1.2.3 Source coding theorem

The source coding theorem formulated by C. Shannon in 1948 in [1] establishes
theoretical limits of data compression.

Let S be a sequence of N symbols. Each of those symbols is an independent
sample of a random variable X with entropy H(X). Let L be the average
number of bits required to encode the N symbol sequence S. The source
coding theorem states that the minimum L satisfies [3]:

H(X) ≤ L < H(X) + 1
N

1.3 Classification of compression methods

There exists a large variety of data compression methods intended for several
different purposes. Some basic classifications of compression methods based
on their various properties are discussed here.
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1.3. Classification of compression methods

1.3.1 Lossy/lossless compression

Lossless compression methods allow the exact reconstruction of the original
data, and thus no information is lost during the compression. Lossless com-
pression methods should be used when even a small change to the data would
have serious impact. For instance, when compressing text files, a change to
just a few letters may alter the meaning of the original text or render it un-
readable. This is especially true for compression of source codes.

Lossy compression methods, on the other hand, lose some information dur-
ing the compression process. They achieve better compression at the expense
of preventing the exact reconstruction of the data. They are generally used
for applications where this is not a problem. An example of such application
is video compression. We generally do not care that the reconstruction of a
video is slightly different from the original as long as noticeable artifacts are
not present. As such, video is usually compressed using lossy compression
methods [4, p. 5].

1.3.2 Adaptability

Another possible classification of compression methods is according to how
they manage their model of the input data and how they modify their opera-
tions.

A nonadaptive compression method does not modify its operations based
on the data being processed. They may be faster because there is no time
spent on updating the model. However, they would generally achieve worse
compression ratio. Such methods perform best on data that is all of a single
given type [5, p. 8].

An adaptive compression method, on the other hand, modifies its algo-
rithms according to the input data. The model is updated dynamically as the
input is processed. Unlike for semi-adaptive methods, the input is processed
in single run.

If the method adapts itself to local conditions in the input stream and
changes its model as it moves through the input, it is called locally adaptive.
For example move-to-front algorithm uses this approach [5, p. 37].

Semi-adaptive methods use a 2-pass algorithm. During the first pass,

[…]

wnvcrdt 7.69 32.44 25.87 11.08 41.30 12.60
w01vett 30.21 150.49 126.29 45.82 206.96 59.56
xmlevent 0.44 1.49 1.67 0.44 2.28 1.47
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F. Detailed benchmark results

Table F.5: The measured decompression time of statistical methods and PPM
on the files from the Prague Corpus

Decompression time [ms]

File LZFSE
Arithmetic

coding

Adaptive
Huffman
coding

Static
Huffman
coding

Shannon-
Fano

coding
PPM

abbot 2.95 140.40 145.33 82.44 84.24 368.65
age 1.22 34.06 40.19 22.32 22.39 64.06
bovary 16.06 529.34 596.27 369.10 368.35 423.12
collapse 0.05 0.78 0.96 0.54 0.57 0.85
compress 0.83 27.48 31.30 19.27 19.41 14.63
corilis 8.60 416.10 466.36 288.37 292.29 664.85
cyprus 2.28 123.21 131.90 81.88 81.58 21.53
drkonqi 0.99 27.66 35.36 19.37 19.67 33.85
emission 17.50 548.80 583.52 353.17 355.52 248.29
firewrks 13.19 531.71 552.90 338.11 343.15 1732.61
flower 90.74 3053.32 3499.23 2228.08 2241.07 4454.61
gtkprint 0.26 8.55 10.73 5.45 5.61 9.65
handler 0.09 2.75 3.36 1.91 1.93 2.15
higrowth 0.89 33.72 41.22 23.06 23.58 46.27
hungary 14.93 822.54 880.18 542.89 548.21 126.35
libc06 0.36 11.37 14.56 8.18 8.24 15.00
lusiadas 4.02 129.29 153.67 92.85 94.58 157.51
lzfindmt 0.25 5.77 6.75 4.08 4.05 3.52
mailflder 0.55 9.35 10.26 6.05 6.21 6.36
mirror 0.81 23.37 29.64 16.13 16.15 32.20
modern 2.98 89.52 95.16 59.82 60.07 92.71
nightsht 151.06 5227.51 5558.35 3477.31 3515.17 15545.83
render 0.12 3.89 4.69 2.71 2.67 2.83
thunder 28.99 1018.62 1081.85 643.89 657.24 3169.79
ultima 8.43 354.91 393.15 238.56 236.84 715.67
usstate 0.08 1.90 2.30 1.30 1.32 1.56
venus 135.47 3910.76 4419.54 2798.94 2779.44 8736.13
wnvcrdt 1.45 48.84 37.31 21.98 21.68 14.29
w01vett 7.76 216.64 188.68 112.84 114.05 65.95
xmlevent 0.07 1.94 2.36 1.35 1.38 1.63
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Table F.6: The measured compression ratio of statistical methods and PPM
on the files from the Prague Corpus

Compression ratio [%]

File LZFSE
Arithmetic

coding

Adaptive
Huffman
coding

Static
Huffman
coding

Shannon-
Fano

coding
PPM

abbot 91.41 98.03 99.50 99.43 99.66 91.50
age 43.89 59.43 62.75 62.69 63.19 36.98
bovary 34.53 62.70 64.88 64.87 65.03 22.34
collapse 43.08 67.53 66.00 66.07 66.38 34.06
compress 19.31 66.30 67.19 67.16 67.30 15.76
corilis 51.58 89.11 94.18 94.17 94.63 45.30
cyprus 3.98 56.27 56.52 56.51 56.55 4.68
drkonqi 36.03 64.45 69.38 69.30 69.62 30.54
emission 11.96 50.33 52.91 52.90 53.00 8.32
firewrks 92.21 93.30 96.00 95.95 96.17 93.81
flower 52.89 83.87 89.14 89.13 89.42 37.61
gtkprint 31.66 54.10 55.67 55.54 55.62 26.49
handler 25.32 60.16 59.93 59.82 59.93 20.72
higrowth 38.24 65.55 69.51 69.44 69.89 34.31
hungary 3.38 56.82 57.00 57.00 57.11 4.23
libc06 35.06 59.74 64.80 64.78 64.85 30.43
lusiadas 32.49 45.73 58.07 58.05 58.22 25.66
lzfindmt 23.07 66.22 66.39 66.33 66.45 17.62
mailflder 23.13 52.33 53.05 53.00 53.20 18.00
mirror 40.18 65.03 69.31 69.22 69.67 34.76
modern 40.08 58.07 58.37 58.37 58.53 27.63
nightsht 92.33 91.84 95.48 95.46 95.73 75.40
render 25.81 62.82 62.67 62.58 62.85 20.96
thunder 75.87 76.49 79.98 79.96 80.36 67.07
ultima 65.72 84.26 90.35 90.32 90.43 59.98
usstate 26.28 57.02 56.74 56.62 56.74 22.17
venus 75.13 77.75 84.37 84.37 84.59 62.66
wnvcrdt 6.31 21.54 23.39 23.38 23.41 5.51
w01vett 5.75 27.91 29.69 29.68 29.88 5.26
xmlevent 29.66 66.50 66.13 66.05 66.20 23.78
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Figure F.1: Comparison of compression time of LZFSE, LZ78 and LZW dictionary methods on all files from the Prague
Corpus
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Figure F.2: Comparison of decompression time of LZFSE, LZ78 and LZW dictionary methods on all files from the Prague
Corpus
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Figure F.3: Comparison of compression ratio of LZFSE, LZ78 and LZMW dictionary methods on all files from the Prague
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Appendix G
Contents of enclosed CD

/
excom.........sources of the ExCom library with the LZFSE module
PragueCorpus.....the directory containing files of the Prague Corpus
readme.txt....................the file with CD contents description
scripts .......... directory containing scripts used for benchmarking
text.......................................the thesis text directory

src .............. the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf........................the thesis text in PDF format
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