Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Martin Hron
Vedoucí práce: Ing. Jan Baier
Název práce: Compression method LZFSE
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 2. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce je zdařilá, po věcné stránce je vše v pořádku, práce je informačně velmi bohatá a potřebné pojmy jsou řádně definované. V logické struktuře nevidím žádné závažné problémy. Typografie je na dobré úrovni, práce je bez zbytečných překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Analýza i reimplementace algoritmu je provedena velmi dobře, vše je přímo využitelné v rámci projektu ExCom, kam lze autorovu práci bez komplikací zařadit. Implementace byla pečlivě otestována a nabízí zajímavou alternativu k již existujícím algoritmům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Již zhodnoceno v bodě 3.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Bez výhrad.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce je zdařilá. Student pravidelně konzultovat svůj postup, z čehož vím, že analýze metody velké množství času. Analýza i reimplementace metody jsou tak bezproblémové.

Podpis vedoucího práce: